
 
 
 

 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  
 

ORIGINALE/COPIA  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N.26  DEL 27.07.2016   
 

OGGETTO: 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2017/18/19 – 
APPROVAZIONE DUP SEMPLIFICATO  

 

L’anno DUEMILASEDICI, addì  VENTISETTE del mese di LUGLIO alle ore 19,00 nella Sede 
comunale; previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto 
Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE. All’appello risultano: 

 
ZANZOLA STEFANO P 

 
FIZZOTTI LUCA    P 

 
DI STAOLA  ALESSIA   P 

 
DELBO’ DARIO    P 

 
INVERNIZZI MARIA SILVANA    P 

 
MARCHETTI MASSIMO     AG 

 
GIACOMETTI STEFANO    P 

 
GIUSEPPE ABBRESCIA   P 

 
MALINVERNI ANGELO    P 

 
CRIVELLI MAURO P 

 
MALINVERNI PIERANGELO P 

   
PRESENTI 

 

 
10 

 
ASSENTI 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Lucia Piazza. 
 
Il Sindaco ZANZOLA Dott. Stefano assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui all’oggetto 
segnato all’ordine del giorno. 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che 

• il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

• il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato 

alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, 

comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011; 

Visti 

• l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 

Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

• l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: 

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

Visto  l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla presentazione 

del DUP, recita: 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione 

per le conseguenti deliberazioni […]”. 

Visto  l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: 

“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione 

semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”; 

Dato atto che, alla data del 31.12.2015 la popolazione del Comune di San Nazzaro Sesia risulta essere 

pari a n. 725 e che pertanto l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un DUP semplificato; 

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio: 

• il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente di 

fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; 

• il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che 

costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa 

(SeO); 

Vista  la deliberazione del Consiglio comunale n 17 del 17.06.2016, adottata ai sensi dell’articolo 46 del 

TUEL, con la quale sono state approvate le linee programmatiche per il periodo 2016-2020; 



Viste  

• la deliberazione della Giunta comunale n 27 del 13.04.2016, con la quale sono stati approvati il 

programma triennale delle opere pubbliche per il periodo 2016 - 2018 e il relativo elenco annuale per 

l’esercizio 2016; 

• la deliberazione della Giunta comunale n 82 del 16.12.2015, con la quale è stato approvato il 

programma triennale per il fabbisogno di personale, per il periodo 2016 - 2018;  

• la deliberazione del Consiglio comunale n 2 del 02.03.2016, con la quale è stato approvato il piano 

delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali  per il periodo 2016 - 2018; 

Vista  la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 20.07.2016 con la quale è stato approvato il  

Documento Unico di Programmazione (DUP) – anni 2017 - 2019, da presentare al Consiglio Comunale per 

le conseguenti deliberazioni; 

Acquisito  in data 22.07.2016 il parere favorevole del Revisori dei conti e conservato agli atti; 

Visto  il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario   espresso sulla proposta: 
Parere di regolarità tecnica contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000: 
FAVOREVOLE 

                                                       
                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                               f.to in originale  - Dott. Laura Sassetti   

con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0, astenuti n. 3 (Malinverni A., Crivelli e Malinverni P.) resi 

palesemente da n 10 consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

1. di prendere atto del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2017 – 2019, allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, come presentato dalla Giunta comunale con 

atto n. 45 del 20.07.2016, 

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione amministrativa 

e gestionale; 

3. di dare atto che il DUP per il periodo 2017/18/19 è stato pubblicato sul sito internet del comune – 

amministrazione trasparente, sezione bilanci; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 170, comma 7 del TUEL, è in corso la modifica del Regolamento di 

contabilità dell’Ente  per prevedere i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le deliberazioni del 

Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione. 

Quindi successivamente, con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0, astenuti n. 3 (Malinverni A., Crivelli e 

Malinverni P.) resi palesemente da n 10 consiglieri presenti e votanti 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL. 

 
 
 



 
Letto, firmato e sottoscritto. 

 
                           San Nazzaro Sesia, lì  27.07.2016             
    
  
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
                 ZANZOLA Dott. Stefano                              Dott. Lucia Piazza  
                   f. to  in originale   f. to  in originale   
 
                      ___________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. …. 

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di 

pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 
giugno 2009, n. 69). 
Dalla residenza comunale, lì   10.08.2016 
 

                          IL MESSO COMUNALE  
       SARA PERRI –f. to  in  originale   
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web 

istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

.......................................... al .......................................... ed è 

divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione 

(art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì ................................................. 
 

     IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                               DOTT.  LUCIA PIAZZA 

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso 
amministrativo. 

Li …………………………………………………. 

                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                           Dott. Lucia Piazza 


